

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ
Direcția Juridică Administrație Publică Locală
Serviciul Legislativ și Transparență Decizională

MINUTA

Ședinței ordinare a Consiliului Județean Argeș

din data de 25 aprilie 2024

La această ședință au fost prezenți 32 consilieri județeni din totalul de 34. Au lipsit Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzîna și domnii Adrian Petre Ciobanu și Stelian Stana. Din cei 32 de consilieri, 15 au fost prezenți fizic și 17 conectați pe platforma on - line pusă la dispoziție de către Consiliul Județean Argeș.

Ședința a fost prezidată de Vicepreședintele Consiliului Județean Argeș - domnul Adrian Dumitru Bughiu.

La începutul ședinței au anunțat că se vor abține și nu vor participa la vot ca urmare a faptului că au un interes personal în problema supusă dezbaterii:

- domnul Vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - la punctele nr. 6 și nr. 36 de pe ordinea de zi;
- domnii Valerian Jinga și Vasile Negoescu - la punctul nr. 12 de pe ordinea de zi;
- doamna Elena Cristina Popa și Corina Ramona Nițoiu și domnii Mihail Dorin Bărbuceanu, Iosif Bogdan Bălan și Vasile Negoescu - la punctul nr. 13 de pe ordinea de zi;
- domnii Ion Iana, Aurel Iacșa și Vasile Negoescu și doamna Nicoleta Narcisa Nicolescu - la punctul nr. 14 de pe ordinea de zi;
- domnul Manuel Tică - la punctele nr. 16 și nr. 17 de pe ordinea de zi;
- domnul Ion Istrate - la punctul nr. 18 de pe ordinea de zi.

Ordinea de zi a fost votată în unanimitate de 32 de consilieri județeni.

ORDINE DE ZI:

1. Procesul - verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Argeș din data de 28.03.2024 (luat la cunoștință).
2. Procesul - verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Argeș din data de 02.04.2024 (luat la cunoștință).
3. Procesul - verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Argeș din data de 09.04.2024 (luat la cunoștință).
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăcenii (votat în unanimitate).
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea formulei de calcul a costului mediu lunar de întreținere a persoanelor adulte cu handicap aflate în centrele rezidențiale din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș (votat în unanimitate).
6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.168/26.05.2023 privind aprobarea Procedurii Interne pentru atribuirea contractului având ca obiect cumpărarea de pe piața imobiliară de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș a unui număr de șase imobile (case și teren aferent) în scopul înființării de servicii sociale de tip Locuințe Protejate, Centru de Criză și Centru Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități (votat în unanimitate).
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistare și reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș este parte (votat în unanimitate).
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș (votat în unanimitate).
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Cerasus Avium SRL București (votat în unanimitate).
10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Acordului de Asociere între Județul Argeș și Asociația „Tales of Angels”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.79/30.03.2023 (votat în unanimitate).
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Facultatea de Științe Economice și Drept din cadrul Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnică București - Centrul Universitar Pitești (votat în unanimitate).
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria”- Filiala județeană Argeș (votat în unanimitate).

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la bugetul local al județului Argeș pentru activități nonprofit de interes general, conform Legii nr.350/2005, pentru anul 2024 (proiecte de tineret, cultură, mediu și proiecte sportive) (votat în unanimitate).
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la bugetul local al județului Argeș pentru activități nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350/2005, pentru anul 2024 (unități de cult) (votat în unanimitate).
15. Proiect de hotărâre privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Municipiului Pitești, pentru transmiterea unui imobil-teren din domeniul public al Municipiului Pitești și din administrarea Consiliului Local al Municipiului Pitești, în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului Județean Argeș (votat în unanimitate).
16. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. asupra imobilului clădire C2, situat în Pitești, b-dul Petrochimiștilor, nr.18 (votat în unanimitate).
17. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. asupra imobilului clădire C2, situat în comuna Bradu, sat Geamăna, str. Principală, nr. 31 (votat în unanimitate).
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului bunurilor de retur cuprinse în Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 1/26.03.2010 (votat în unanimitate).
19. Proiect de hotărâre privind închirierea de către Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești a unui bun imobil/spațiu cu destinație comercială, aflat în domeniul public al Județului Argeș (votat în unanimitate).
20. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor spații situate în incinta imobilului din Pitești, str. Garoafelor, nr. 6, jud. Argeș, pentru desfășurarea activității Unității de Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice „Alături de Tine” Pitești (votat în unanimitate).
21. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.348/15.12.2022 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului Județean de Urgență Pitești asupra imobilelor construcții și terenuri, necesare desfășurării activității, aflate în domeniul public al Județului Argeș (votat în unanimitate).
22. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui bun imobil - spații cu destinație comercială, aflat în domeniul public al Județului Argeș și în folosința Spitalului de Pediatrie Pitești (votat în unanimitate).
23. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra

- imobilelor – apartamente în care își desfășoară activitatea Complexul de Tip Familiar Dumbrava Minunată Pitești (votat în unanimitate).
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Argeș (votat în unanimitate).
25. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Acordului privind implementarea art. 29/ REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 în contextul Strategiei Integrate de Dezvoltare Teritorială Sud-Muntenia 2021 – 2027 între Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia și UAT Județul Argeș (votat în unanimitate).
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între U.A.T. Județul Argeș și Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea în vederea utilizării terenului din albia minoră a pâraurilor Tecuci și Burdea, necesar realizării obiectivului de investiții “Modernizare DJ679A Bârla (DJ679)- Căldăraru, km 0+000- km 12+835, L=12,835 km” (votat în unanimitate).
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii „Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din zona Curtea de Argeș, județul Argeș”, prin procedura licitației publice deschise și avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a Documentației de atribuire aferente (votat în unanimitate).
28. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.232 din 06.10.2021 privind aprobarea Devizului general și a Graficului de realizare al investiției actualizat pentru proiectul cu titlul „Extinderea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Județean de Urgență Pitești”, cod SMIS 123890 și a cheltuielilor legate de proiect, ulterior semnării contractului de finanțare (votat în unanimitate).
29. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 135/27.04.2023 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2024 (votat în unanimitate).
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2025 (votat în unanimitate).
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale S.C. JUD PAZĂ ȘI ORDINE ARGEȘ S.R.L. la 31.12.2023 (votat în unanimitate).
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.12.2023 pentru activitatea Județului Argeș (votat în unanimitate).
33. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2024 (votat în unanimitate).
34. Hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat și a bugetului proiectului actualizat pentru proiectul „RESTAURAREA MUZEULUI

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL” (votat în unanimitate).

35. Raportul Președintelui Consiliului Județean Argeș (luat la cunoștință).

36. Hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.14 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/01.09.2022 și mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul **NICOLAESCU** Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr.14 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia (votat în unanimitate).

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

Ionel VOICA

ȘEF SERVICIU,
Serviciul Legislativ și
Transparență Decizională
Cătălina PREDESCU

Întocmit, referent de specialitate,
Ghiță Liliana